
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

Determina n. 46 Reg. Gen. n. 279

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE 

Area Affari Generali Istruzione e Cultura

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI DATA PROTECTION 
OFFICER DPO-(RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI) DI CUI 
ALL'ART.37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di maggio, il responsabile dell’area Dott.ssa 
CINZIA RODELLA, nominato con decreto del Sindaco e vista la Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 29 del 04 maggio 2023, con la quale sono stati attribuiti i capitoli di spesa ai responsabili di servizio 
ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

VISTO il Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2022 di attribuzione di posizione organizzativa ai 
responsabili d’area;
DATO ATTO che:

• con delibera di Consiglio comunale n.18 del 27.04.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

• con delibera di Consiglio comunale n.19 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025;

• con delibera di Giunta comunale n.29 del 04.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 con cui sono stati assegnati alla gestione dei 
Responsabili di Servizio i capitoli di entrata e di spesa secondo le rispettive competenze;

CONSIDERATO che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 
2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Data Protection 
Officer (di seguito DPO) e cioè del Responsabile dei dati personali (RDP) (art. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 



Area Affari Generali Istruzione e Cultura
Determinazione n. 46 del 12-05-2023  Reg. Gen 474 -  pag. 2  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

- le predette disposizioni prevedono che il DPO può essere un soggetto esterno e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e 
alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD);

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove 
norme tutte le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso 
presso l'Ente, oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, formazione 
ad aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare l'efficacia delle misure adottate;

CONSIDERATO che:
• il Comune di Taglio di Po è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGDP;
• tra il personale del Comune di Taglio di Po non è presente una figura con le qualità 

professionali e la conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39 del GDPR;

VALUTATE l’opportunità e la necessità di continuare ad avvalersi di un soggetto esterno per lo 
svolgimento dell’attività di DPO al fine di garantire il rispetto delle disposizioni dettate dal GDPR;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

VISTO il progetto esecutivo ed offerta economica per il servizio di Data Protection Officer (DPO) 
ex art. 37 Regolamento UE 2026/679 (GDPR) formulato dall’Avv. Veronica Dei Rossi, con Studio 
in Venezia Mestre, Via Torino 180/A, C.F. DRSVNC88A46L736Q – P.IVA 04411730270, 
pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 7030 del 03.05.2023;

ATTESO che l’offerta economica per l’esecuzione del servizio, comprensivo dell’attività di 
formazione, per il triennio maggio 2023/ maggio 2026 di € 3.600,00 + € 144,00 per CPA – Cassa 
Previdenza Avvocati 4% -;

VALUTATA congrua l’offerta presentata;

ACQUISITA al protocollo la seguente documentazione da parte dall’Avv. Veronica Dei Rossi:
• Curriculum Vitae debitamente sottoscritto;
• dichiarazione di insussistenza cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 

50/2016, di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e 
incompatibilità;

• documento d'identità;
• documento unico di regolarità contributiva (DURC), dal quale non emergono 

posizioni debitorie;

VISTO l'attestato del 2018 di frequenza del Corso di alta formazione GDPR (REG. UE 2016/679) 
presso CSQA Certificazioni (qualificato AICQ SICEV) conforme alla norma UNI 11697:2017 
suddiviso nei moduli Privacy Specialist, Privacy Manager e Data Protection Officer;



Area Affari Generali Istruzione e Cultura
Determinazione n. 46 del 12-05-2023  Reg. Gen 474 -  pag. 3  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

PRESO ATTO della pluriennale esperienza dell’Avv. Veronica Dei Rossi nella consulenza privacy 
e nella funzione di DPO a livello comunale, attualmente svolta in più Comuni, che risponde ai 
requisiti di cui all’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 e, da ultimo, il Provvedimento del GPDP                                      
n. 186 del29.04.2021;

PRECISATO che, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par.1 del GDPR, il Responsabile 
della protezione dati è incaricato almeno dei seguenti compiti:

a. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati;

b. sorvegliare l’osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o 
degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del 
personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35;

d. cooperare con l’autorità di controllo;
e. fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

PRECISATO ALTRESÌ che:
• i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all'insieme dei 

trattamenti di dati effettuato dal Comune di Taglio di Po;
• nell’eseguire i propri compiti il Responsabile della Protezione dei Dati personali 

considera debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, 
dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo;

DATO ATTO che:
• le convenzioni/accordo quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. non prevedono la 

fornitura dei beni e servizi oggetto della presente determinazione;
• non sussistono convenzioni in oggetto attivate da centrali di committenza regionali di cui 

all’art.1, commi 455 e 456 e 457, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i.;
• il presente affidamento non rientra nel campo di applicazione di cui all’articolo 9, 

commi 3 e 3 bis, del Decreto legge 24 aprile 2014, n.66 convertito in legge 23 giugno 
2014, n.89;

• il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione” (MEPA) previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n.296, e s.m.i. trattandosi di contratto di importo inferiore a € 5.000,00 
euro;

RITENUTO di fissare in un triennio, rinnovabile alla scadenza per un ulteriore anno, la durata 
dell’affidamento al fine di consentire l’instaurazione di un rapporto consolidato di collaborazione 
in considerazione della particolarità della materia trattata;

RITENUTO, quindi di affidare all'Avvocato Veronica Dei Rossi l'incarico di DPO (Data Protection 
Officer) per il triennio 25 maggio 2023/ 24 maggio 2026, con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno, assumendo i seguenti impegni di spesa a l  Cap. 1062 Cod. 01.02-1.03.02.11.999 "SPESE 
PER SERVIZIO DPO":



Area Affari Generali Istruzione e Cultura
Determinazione n. 46 del 12-05-2023  Reg. Gen 474 -  pag. 4  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

• €    728,00 a carico del bilancio di previsione 2023-2025 - esercizio 2023;
• € 1.248,00 a carico del bilancio di previsione 2023-2025 - esercizio 2024;
• € 1.248,00 a carico del bilancio di previsione 2023-2025 - esercizio 2025;
• €    520,00 a carico del bilancio di previsione 2024-2026 - esercizio 2026;

DATO ATTO che il CIG di riferimento è il seguente: ZEE3B48E2C;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”, corretto ed integrato dal D. 
Lgs. 126/2014;

RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punto 2 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di gennaio 2015 in 
forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

VISTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. stabilisce che “prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

ATTESO che l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento che indichi il 
fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima 
nel rispetto della vigente normativa;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016”, aggiornate 
successivamente al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed 
aggiornate, altresì, con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. n. 32/2019 convertito 
con Legge n. 55/2019, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio attesta, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000;
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.6 bis della L.241/1990 e art.7 del 
D.P.R. n.62/2013, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive 
il presente atto;
RILASCIATI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile sul presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;



Area Affari Generali Istruzione e Cultura
Determinazione n. 46 del 12-05-2023  Reg. Gen 474 -  pag. 5  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D. Lgs. n.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di Data Protection Officer (DPO) 
ex art. 37 Regolamento UE 2026/679 (GDPR) all’Avv. Veronica Dei Rossi, con Studio in 
Venezia  Mestre, Via Torino 180/A, C.F. DRSVNC88A46L736Q – P.IVA 04411730270, 
per il corrispettivo annuo di € 1.200,00 + € 48,00 per CPA – Cassa Previdenza Avvocati 
4%, per i l  periodo 25maggio 2023/24 maggio 2026, rinnovabile per un ulteriore 
anno ;

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.744,00 per il servizio di D.P.O. - per i l  periodo 
25 maggio 2023/24 maggio 2026- e di imputare la spesa a carico del Bilancio di 
previsione , sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, come segue:

Titolo Missione Programm
a

Piani fin. V 
livello

Capitolo Importo Esercizio 
esigibilità

1 1 2 U.1.03.02.11.999 1062 728,00 € 2023

1 1 2 U.1.03.02.11.999 1062 1.248,00 € 2024

1 1 2 U.1.03.02.11.999 1062 1.248,00 € 2025

1 1 2 U.1.03.02.11.999 1062 520,00 2026

4. di dare atto che la somma di € 1.248,00 quale opzione di rinnovo per i l  pe r iodo  
magg io  2026/maggio 2027, se attivata, verrà impegnata in bilancio una volta approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027;

5. di liquidare la spesa con proprio successivo atto su presentazione di fattura elettronica;

6. di precisare, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par. 1 del GDPR, che il Responsabile 
della                                          protezione dati è incaricato almeno dei seguenti compiti:

a. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti 
dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri 
relative alla protezione dei dati;

b. sorvegliare l’osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell’Unione 
o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del 
personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c. fornire,se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35;

d. cooperare con l’autorità di controllo;
e. fungere da punto di contato per l’autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

7. di dare atto che:
• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, D.Lgs. del  18 



Area Affari Generali Istruzione e Cultura
Determinazione n. 46 del 12-05-2023  Reg. Gen 474 -  pag. 6  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

aprile 2016, n.50 e s.m.i., mediante scambio di corrispondenza e avrà decorrenza dalla data di 
suo perfezionamento;

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel progetto esecutivo ed offerta 
economica pervenuta al Prot.Gen.n.7030 del 03.05.2023 agli atti, oltre che nella presente                                                     
determina;

8. di dare atto che la suddetta designazione dovrà essere comunicata al Garante della Privacy 
con le prescritte modalità on line e che i dati di contatto del DPO saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.



Area Affari Generali Istruzione e Cultura
Determinazione n. 46 del 12-05-2023  Reg. Gen 474 -  pag. 7  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA
F.to Dott.ssa CINZIA RODELLA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

PROPOSTA N 0
DETERMINA N. 46 R.G. 279 DEL 12-05-2023

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
osservato:

Rilascia parere: Favorevole

IMPEGNO DI SPESA

N.   222 sub Anno
2023

del
26-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
      

1062

Articolo
Cod. bil.
000000

0
SIOPE Descrizione capitolo:

SPESA PER SERVIZIO DPO  CUP 

Causale impegno
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI DATA PROTECTION 
OFFICER DPO-(RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI) DI CUI 
ALLART.37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Importo 
operazione €.         728,00

Taglio di Po, ___26-05-2023______________

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Giovanna Barbon


